

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 44

Esam uz pareizā ceļa



INGA BĒRZIŅA,
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Šovasar mājās sagaidīju tikai ielīgošanas pasākumus, jo Līgo vakarā biju Parīzē – piedalījos UNESCO Pasaules mantojuma komitejas 35. sesijā. Dagnija Baltiņa, UNESCO Latvijas nacionālās komisijas ģenerālsekretāre, uzaicināja mūs Latvijas delegācijas sastāvā darboties kā novērotājiem, lai labāk saprastu, kādas ir Kuldīgas iespējas iekļūt Pasaules mantojumā. Sesijas laikā tika apstiprinātas visu valstu iesniegtās nominācijas UNESCO priekšsarakstam, tostarp arī Kuldīgas vecpilsēta Ventas ielejā. Domāju, ka būs vēl vajadzīgi gadi, lai Kuldīga varētu pretendēt uz iekļaušanu Pasaules mantojumā, bet mēs esam uz pareizā ceļa. Un no 2004. gada, kad Kuldīga pirmo reizi tika apstiprināta UNESCO nacionālajā sarakstā, līdz šodienai esam paveikuši daudz. Rudens būtu īstais laiks retrospektīvi paskatīties uz paveikto. Izstāde, kurā stāstīts un rādīts izdarītais Kuldīgas vecpilsētā, būtu gan noderīga, gan interesanta mums pašiem.

Kas tad ir Pasaules mantojums? Tās ir patiesas cilvēces vērtības. Vērtība ir arī mūsu prasme sagaidīt Līgo svētkus. Par to šogad pārliecinājos Biržu muižas parkā, kurā notika ielīgošana. Lai arī Līgo vakaru sagaidīju uz Parīzes bruģa ar vīna glāzi un sarunām par mājām, jutos tā it kā šovasar šos latviešu svētkus būtu svinējusi visjaukāk. Šo izjūtu man deva ielīgošana Biržos, kur visu vakaru skanēja līgo dziesmas, līgotājus sagaidīja Jāņamāte un Jāņatēvs, bija ugunskurs un dejas ap to, Jāņu siers un pašbrūvēts alus, un smaržīgas jāņuzāles. Kopīga dziedāšana un dejošana ar suitiem radīja patiesu svētku sajūtu. Ne velti suitu kopiena ir iekļuvusi UNESCO nemateriālā mantojuma sarakstā. Tik patiesi un īsti, ar saviem tautas tērpiem un rotām, Līgo svētkus prot sagaidīt tikai suiti, kuri ir lepnī par savām tradīcijām un prasmēm. Un paldies manai bijušajai kaimiņienei Kuldīgā, kura tagad ir īsta suitene, dzied un uzstājas, par smaržīgajām jāņuzālēm. Mēs esam lepnī, ka mums ir suiti, kas priecē un bagātina visus ar savām dziesmām, dejām un tradīcijām.

Līgo svētki tika svinēti arī citos mūsu pagastos un pilsētā. Ar pašu iestudētām teātra izrādēm, dejām un dziesmām. Šādi iestudējumi sit pušu pazīstamu mākslinieku uzstāšanos un sagādā daudz prieka un gandarījuma. Ceru, ka Jums Līgo svētki bija prieka un saules pilni, ka esat uzkrājuši spēku un enerģiju jaunam darba cēlienam.

ŠAJĀ NUMURĀ

Pašvaldība sadarbosies ar RPIVA
> 2. lpp.

Logu akcija vecpilsētas iedzīvotājiem
> 4. lpp.

Pilsētas svētku programma
> 7. lpp.



Bērni piedalās vasaras nometnēs



Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas rīkotajā nometnē „Radošie kuldīdznieki” darbojās zīmēšanas, gleznošanas, grafikas, kuģīšu un gaisa pūķu meistarošanas darbnīcas, kuras bērni apmeklēja ar lielu interesi. Vēl tika rīkots pārgājiens – performance. „Radošos kuldīdzniekus” vadīja Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktores vietniece Ina Ozola.

Daudzi bērni Kuldīgas novadā brīvlaikā piedalās kādā vasaras nometnē. Jūnijs bija ļoti bagāts ar aktīvās atpūtas iespējām, jo darbojās 15 no 26 Kuldīgas novada pašvaldības finansiāli atbalstītajām nometnēm.

Arī jūlijā un augustā notiks bērnu vasaras nometnes.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, viesojoties pie bērniem, atzina, ka šogad sarīkotas daudzas ļoti interesantas, labas un noderīgas nometnes. „Redzētais apliecina, ka šādas nometnes, kas ik gadu tiek kupli apmeklētas, ir ļoti nepieciešamas. Prieks, ka bērni un jaunieši lietderīgi pavada laiku un vecākiem ir mierīgs prāts par viņu nodarbēm vasaras brīvlaikā. Arī nākamgad pašvaldība centīsies atbalstīt pēc iespējas vairāk bērnu vasaras nometņu.”

Savukārt pie priekšsēdētājas ciemos bija ieradušies Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra rīkotās nometnes „Līderisma skola” jaunieši, kuri iztaujāja I.Bērziņu par jauniešu iespējām Kuldīgā, pašvaldības sadarbību ar jauniešiem, Kuldīgas novada Domes Jaunatnes lietu komisijas darbību un citiem jautājumiem. I.Bērziņa uzteica nometnes dalībnieku sarīkoto pasākumu – diskusiju „Kafija ar politiķiem”,

kas norisinājās Bērnu un jauniešu centrā.

„Ļoti brīnišķīgs nometnes „Talanti dabas skolā” noslēgums bija noorganizēts Rendā. Bērni sniedza koncertu skolotājas Janas Paipas vadībā. Uz noslēguma pasākumu bija uzaicināti vecāki un visi tie labie cilvēki, kuri palīdzēja nometnes tapšanā. Tas bija jauks un emocionāls kopā būšanas brīdis pirms Jāņiem. Bija jūtams, ka bērni ir gandarīti par labi pavadītu laiku un padarītu darbu,” stāsta Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektore Ilze Dambīte-Damberga.

Kuldīgas novada Dome šogad finansiāli atbalstījusi 26 bērnu nometnes, kas pieteicās Kuldīgas novada pašvaldības projektam „Vasaras interešu un talantu skola 2011”. Tas ir daudz vairāk nekā pērn, kad tika atbalstītas 10 bērnu vasaras nometnes.

Sākotnēji budžetā šim mērķim bija atvēlēti Ls 7000, bet, saņemot tiks daudz labu un pamatotu pieteikumu, pašvaldība nolēma atbalstīt teju visus iesniegtos projektus, palielinot finansējumu līdz Ls 17 000.

Nometnes „Talanti dabas skolā” noslēgumā Rendā bērni vecākiem sniedza emocionāli piesātinātu, latviskām tradīcijām bagātinātu koncertu.



Paziņojumus par izstādi „Radošie kuldīdznieki” izlika daudzviet pilsētā, lai ikviens uzzinātu un varētu apskatīt bērnu zīmēto Kuldīgu.



Praktisks seminārs par siltumenerģijas taupīšanu

Bērnodārza „Ābelīte” Pelču filiāles telpās 8. jūnijā notika praktisks seminārs „Kvalitatīvi veiktu būvdarbu un vides tehnoloģiju izvēles nozīme projekta plānoto rezultātu sasniegšanā”.

Seminārs tika rīkots, lai paugstinātu KPFI projektu realizētāju kapacitāti praktisko būvdarbu veikšanā.

Dalībnieki noklausījās prezentācijas par logu un ventilācijas nozīmi, ēku energoefektivitātes paugstināšanas iespējām, saules baterijām un kolektoriem, siltum-sūkņu izmantošanas iespējām Latvijas klimatiskajos apstākļos un darba drošības prasību izpildi energoefektivitātes projektu realizācijā.

„Otrajā dienas daļā semināra dalībnieki apskatīja renovēto bērnodārzu Pelčos un devās uz Laidiem, kur tiek siltinātas Laidu muižas ēkas. Tur tika rādīts un demonstrēti, kādi sarežģījumi var rasties, siltinot kultūrvēsturisku pieminekli,” stāsta Kuldīgas novada pašvaldības projektu speciāliste Iveta Heidenā.

Pasākumā piedalījās Kuldīgas novada pašvaldības speciālisti,



Otrajā dienas daļā semināra dalībnieki apskatīja renovēto bērnodārzu Pelčos un Laidu muižas ēkas, kurās mājvietu radusi Laidu pamatskola.



būvuzņēmēji, būvinženieri, Ventspils novada un Grobiņas novada būvvaldes pārstāvji, pārstāvji no Latvijas Vides investīciju fonda

un citi.

Neliela ekskursija semināra dalībniekiem tika sarūpēta Pelču pilī, kas ir vietējas nozīmes unikāls

arhitektūras objekts.

Pasākumu organizēja Latvijas Vides investīciju fonds sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi.

Vēl var iegūt zemi īpašumā

Valsts zemes dienests (VZD) informē, ka ir pieņemti likuma grozījumi, kas ļauj no 1. jūnija gan lauku, gan pilsētu zemes izpircējiem, kuri nav paspējuši noslēgt zemes izpirkuma līgumu ar Latvijas Hipotēku un zemes banku, to izdarīt līdz 2011. gada 30. decembrim.

Lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu varēs saņemt lauku zemes izpircēji, kuri līdz 2008. gada 1. septembrim bija pārskaitījuši privatizācijas sertifikātus Latvijas Hipotēku un zemes bankā par īpašumā iegūstamo zemi un līdz 2010. gada 31. augustam bija iesnieguši izpirkšanai pieprasītās zemes robežu plānu reģistrācijai Kadastrā. Lai varētu saņemt lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu, lauku zemes izpircējiem no š. g. 1. jūnija līdz 31. augustam jāiesniedz iesniegums lēmuma pieņemšanai VZD Kurze-

mes reģionālajā nodaļā.

Ja uz izpērkamās zemes atrodas mežaudze, iesniegumam jāpievieno mežaudzes novērtējums, ko var pasūtīt Valsts meža dienestā. Ja atrodas būves, iesniegumam jāpievieno dokumenti, kas apliecina būves piederību izpircējam.

Iesniegumu lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu varēs iesniegt arī tie zemes izpircēji, kuri ir noslēguši zemes nomas līgumu ar pašvaldību vai kuriem izbeigtas zemes pastāvīgās lietošanas tiesības, ja viņi noteiktajos termiņos bija pārskaitījuši privatizācijas sertifikātus Latvijas Hipotēku un zemes bankā un reģistrējuši zemes robežu plānu Kadastrā, bet nebija iesnieguši iesniegumu VZD reģionālajā nodaļā.

Lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu varēs saņemt **pilsētu zemes izpircēji** – dzīvojamā ēku īpašnieki vai augļu dārzu

lietotāji, kuriem zeme pilsētā piešķirta lietošanai ar apbūves tiesībām un kuri līdz 2008. gada 1. septembrim bija iesnieguši VZD apliecinājumu par priekšapmaksas veikšanu privatizācijas sertifikātos un līdz 2009. gada 31. augustam bija reģistrējuši zemes robežu plānu Kadastrā. Lai varētu saņemt lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu, pilsētu zemes izpircējiem no š. g. 1. jūnija līdz 31. augustam jāiesniedz iesniegums lēmuma pieņemšanai attiecīgajā pilsētas zemes komisijā.

Lauku apvidus un pilsētu zemes izpircējiem, kuri līdz 2011. gada 31. augustam būs iesnieguši iesniegumu VZD reģionālajā nodaļā vai pilsētas zemes komisijā lēmuma pieņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu, pēc lēmuma saņemšanas ir jānoslēdz līgums ar Latvijas Hipotēku un zemes banku par zemes izpirkšanu ne vēlāk kā

līdz 2011. gada 30. decembrim.

Zemes izpirkšanas līgumu ar Latvijas Hipotēku un zemes banku līdz 2011. gada 30. decembrim ir tiesīgi noslēgt arī tie zemes izpircēji, kuriem jau pieņemti lēmumi par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu, kā arī tie, kuriem VZD izsniegtajā lēmumā norādīts, ka zemes izpirkuma līgums ar Latvijas Hipotēku un zemes banku bija jānoslēdz trīs mēnešu laikā pēc lēmuma saņemšanas vai norādīts cits termiņš.

Plašāku informāciju par pilsētas zemes izpirkšanu var saņemt domē.

Par lauku zemes izpirkšanu jautāriet VZD klientu apkalpošanas konsultantam. Klientu apkalpošanas centru darba laiku atradīsiet VZD mājaslapā www.vzd.gov.lv sadaļā „Kontakti”. Kurzemes reģionālās nodaļas Klientu apkalpošanas centra Kuldīgā tālrunis 63341544.

Jaunā atkritumu presēšanas iekārta strādā

SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” iegādājusies jaunu atkritumu saspišanas presi, kas ir daudz efektīvāka un ērtāka nekā vecā.

Atkritumi – papīrs, iepakojuma plastmasa un PET pudeles – tiek presēti sadzīves atkritumu šķirošanas laukumā Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā.

Atkritumu prese iegādāta projektā „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Kuldīgas pilsētā”. Tā ietvaros atkritumu šķirošanai rekonstruēti arī angārs un iegādāti 5 konteineri (viena konteineru tilpums – 8 m³), kuros uzglabāt sašķirotos materiālus pirms presēšanas.

Realizējot projektu, ik gadus

būs iespējams dalīti savākt un sašķirot 250,21 tonnu jeb 7,45% no kopējās atkritumu plūsmas Kuldīgā un Pelču pagastā. Līdz ar to samazināsies poligonā noglabājamo atkritumu apjoms.

Projektu līdzfinansē Kohēzijas fonds (KF). Tā kopējās izmaksas ir Ls 29 814,59, no tā 50% jeb Ls 11 247,12 – KF finansējums.

Projekta „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Kuldīgas pilsētā” īstenošanas termiņš ir no 2010. gada 29. septembra līdz 2011. gada 29. jūnijam.



Kuldīgas novada pašvaldība saskaņā ar Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likumu

pārdod

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli **dzīvokli Gaismas ielā 1 – 8, Kuldīgā.**

Četrstāvu dzīvoklis ar kopējo platību 89,3 m², labiekārtots, atrodas piecstāvu mājas ceturtnajā stāvā. Īpašuma kadastra nr. 6201 900 0588. Nosacītā cena – Ls 9500, drošības nauda – Ls 950, reģistrācijas maksa – Ls 10, izsoles solis – Ls 50.

Izsole notiks mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 2011. gada 25. jūlijā pulksten 13.00.

Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 25. jūlijam pulksten 11.00.

Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Informācija pa tālruni 63323738, 26459091, e-pasts: viktors.gotfridsons@kuldiga.lv

INFORMĒ „DARĪSIM PAŠI!”

7. rīcībā „Iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu iespēju veicināšana” iesniegtie projektu pieteikumi

Biedrība „Soft Yoga” iesniegusi projektu „Fingerborda klubs”. Tā mērķis – izveidot fingerborda klubu jauniešiem Kuldīgas novadā, apmācīt šajā sporta veidā fingerborda komandu, lai piedalītos sacensībās ar citiem klubiem un biedrībām. Īstenojot projektu, tiks izremontētas un labiekārtotas telpas un iegādāts speciāls aprīkojums, mēbeles, dažādas sarežģītības rampas. Iegādāts fotoaparāts un videokamera rezultātu fiksēšanai un analīzei. Pati nodarbe ar fingerbordu, kā atzinuši zinātnieki, mediķi, psihologi, attīsta bērnos plauktu un pirkstu sīko muskulatūru, kas savukārt ir cieši saistīta ar centrālo nervu sistēmu un smadzeņu centriem, kas atbild par runas attīstību, veicina koncentrēšanās spēju, telpisko orientāciju, abu smadzeņu puslūžu darbības aktivitāti, apvienojot gan abstrakto, gan tēlaino domāšanu u.c. Nodarbības plānotas pēc speciālistu izstrādātajām individuālajām programmām.

Biedrība „Etniskais kultūras centrs „Suiči”” iesniegusi projektu „Biedrības semināru telpas labiekārtošana un datortehnikas aprīkojuma iegāde”.

Projektā paredzēts labiekārtot semināru telpas un aprīkot tās ar mūsdienīgu datortehniku, kas paver iespējas biedrības telpās organizēt dažāda veida izglītojošus un suitu kultūras veicinošus pasākumus. Realizējot projektu, tiks iekārtota biedrības mājvieta, kur pulcēties biedriem, organizēt valdes sēdes, uzņemt viesus, izveidot ekspozīcijas, kā arī būs radīta vieta izglītojošiem un kultūras pasākumiem. Lai nodrošinātu biedrības mobilitāti, tiks iegādāta pārvietojama datortehnika semināru un kultūras pasākumu organizēšanai ārpus biedrības telpām Alšungā, Jūrkalnē, Basos un Gudniekos. Ar mūsdienīgu datortehniku varēs dokumentēt un arhivēt suitu kultūrvēsturiskās liecības.

Biedrība „Jauniešu virzība” iesniegusi projektu „Skaņas sistēmas, portatīvā datora ar programnodrošinājumu un projektoru iegāde”. Tā mērķis – iegādāties aprīkojumu, lai nodrošinātu biedrības organizēto nometņu norisi un uzsāktu FUSION projektu. Realizējot projektu, nometnes jauniešiem tiks nodrošinātas ar skaņas un videoaparāturu vismaz nākamajos piecos gadus. Nometņu programmā paredzēta angļu valodas apmācība, dziesmu dziedāšana, runas māksla, atskaņota dažāda stila mūzika, organizēti koncerti. FUSION projekts tiks uzsākts un būs pieejams interesentiem katru nedēļas nogali ne tikai Kuldīgā, bet arī citās Latvijas pilsētās. Ar realizēto projektu būs iespēja popularizēt Kuldīgas vārdu Latvijā.

(Turpmāk vēl informēsim par iesniegtajiem projektiem.)

Biedrības „Darīsim pašī!” koordinatore SANTA LENCBERGA, tālr. 29337083



www.darisimpasi.lv

Vecpilsētas iedzīvotāji pašu spēkiem atjauno logus

Liepājas ielā 9. jūnijā notika akcija vecpilsētas iedzīvotājiem „Logu regulārā apkope”, kuras laikā iedzīvotāji paši praktiski restaurēja sava īpašuma logus.

Tika īpaši uzstādīta teltis darbnīcas vajadzībām, kurā restaurācijas centra amatnieki un restauratori stāstīja un praktiski rādīja iedzīvotājiem, kā un cik bieži jāveic logu rāmju apkope.

Aprīļa sākumā Kuldīgas restaurācijas centrs aicināja vecpilsētas ēku un dzīvokļu iedzīvotājus pieiekties šo darbu veikšanai. „Atsauce nebija īpaši liela, pieteicās 14 dzīvokļu iemītnieki, bet akcijā praktiski darboties piekrita 8 vecpilsētā dzīvojošie,” stāsta Kuldīgas restaurācijas centra vadītāja Ilze Zariņa.

Kuldīgas novada Dome pasākumu atbalstīja, piedāvājot izmantot darbam nepieciešamos instrumentus, lineļu rāmju gruntēšanai, ķiti un krāsu bez maksas. Tādējādi šī bija reāla iespēja iedzīvotājiem bez maksas, izmantojot laiku un darbu, sakārtot sava nama logus pieredzējušu ekspertu vadībā.

Ikviena garāmgājējs bija aicināts praktiski darboties un uzklaut restauratora Jāņa Mertena stāstīto par krāsu toņu izvēli, darbu sākot ar krāsu un veicamo darbu secību. Savukārt restaurators Edgars Raitums stāstīja par lineļas krāsu izmantošanas priekšrocībām.

Iedzīvotāji paši varēja apgūt logu iekitēšanu. Vēsturiski Kuldīgā stikli nav bijuši stiprināti ar līstēm, šis vecpilsētai neatbilstošais paradums ieviests padomju laikos.

Praktisko darbu veikšanā iedzīvotājiem palīdzēja centra amatnieki un pašvaldības speciālisti.

„Restaurācijas centrs pauz pats prieku par Pils, Baznīcas, Smilšu, Jelgavas, Pētera ielas aktīvajiem iedzīvotājiem, kuri ir noslēguši līgumus ar pašvaldību un apņēmušies darbus pilnībā paveikt līdz šī gada 30. septembrim,” saka I.Zariņa.

Pēc akcijas norises iedzīvotāji iesāktos darbus turpina restaurācijas centra darbnīcā.

Jāpiebilst, ka Kuldīgā jau notikušas trīs akcijas saistībā ar koka logu atjaunošanu. 2009. gadā pašvaldībā notika seminārs un ekskursija pilsētvidē ekspertu vadībā.



Restaurators Jānis Mertens (centrā) vecpilsētas iedzīvotājiem izskaidro veicamo darbu secību.

2010. gadā teltis darbnīcas vajadzībām bija uzlieta pie Kuldīgas restaurācijas centra, kurā eksperti iedzīvotājiem demonstrēja, kā pa-

reizi šādi logi atjaunojami. Savukārt šogad jau iedzīvotāji paši reāli līdzdarbojās.

I.Zariņa aicina iedzīvotājus arī

ikdienā nākt uz restaurācijas centru un vienoties par logu atjaunošanu ar pašvaldības atbalstu. Restaurācijas centra tālrunis 26843858.

Mākslas akadēmijas studentu redzējums par industriālo mantojumu



Plenērā piedalījās 30 Mākslas akadēmijas studentu, pasniedzējs bija no Zviedrijas – Kārļa Skalbes mazdēls profesors Andrejs Legzdīns (attēlā).



Projekta noslēgumā pie Kuldīgas novada muzeja uzceltā teltī LMA studenti prezentēja savu veikumu.

No 6. līdz 16. jūnijam Kuldīgā sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmiju notika plenērs, kurā tika izstrādātas dizaina skices industriālā mantojuma muzejam, ko Kuldīgas novada pašvaldība veidos vecajā autoostas ēkā, Stacijas ielā 2.

16. jūnijā ar skati noslēdzās Latvijas Mākslas akadēmijas

(LMA) studentu Kuldīgas vasaras simpozījs, kurā topošie mākslinieki veidoja instalācijas dažādās tehnikās un materiālos, apspēlējot tēmu „Vecpilsēta Kuldīga un tūrisms”, un izstrādāja priekšlikumus Kuldīgas industriālā dizaina muzejam.

LMA vides mākslas 3. kursa studentes bija ķērušās pie apjomīga darba – izstrādāja priekšlikumus un

dizaina skices industriālā mantojuma muzejam, ko Kuldīgas novada pašvaldība veidos vecajā autoostas ēkā, kurā no 1937. līdz 1974. gadam atradās Kuldīgas dzelzceļa stacija un ne vienam vien vēl atmiņā palicis te kursējošais bānītis. Šobrīd ēka ir tukša. Studentes bija izstrādājušas divus piedāvājumus – „Industriālā elpa” un „Brauciens vēsturē”.

Lai veiksmīgāk strādātu pie dotā uzdevuma, studentiem vēsturē palīdzēja iedziļināties Kuldīgas novada muzeja speciālistes, savukārt par bānīša vēsturi līkločus atklājis Kuldīgas bānīša biedrības valdes priekšsēdētājs Andris Grīnvalds.

Savukārt Mākslas akadēmijas tēlniecības, keramikas, vides mākslas un funkcionālā dizaina studentu vasaras prakses radītos

darbus trīs dienas varēja redzēt dažādās vietās Kuldīgā. Tie bija gan muzejā, gan pie vecās slimnīcas, gan uz gājēju ielas, starp muzeju un bendes namiņu un pat Ventā.

Studentu plenērs notika pēc biedrības „Watchman's House” vadītāja Jāņa Gailīša ierosmes ar Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu.

Vilina romantika un rumba

Kā rāda Kuldīgas tūrisma attīstības centra uzskaitē, karstuma vilnis jūnija sākumā radījis tūristu skaita rekordus Kuldīgā.

Artis Gustovskis, Kuldīgas tūrisma attīstības centra vadītājs,

stāsta: „Uzzināt precīzu apmeklētāju skaitu dabas objektos, kur netiek pārdotas biļetes, līdz šim bija problēma Latvijas tūrisma.”

Šogad, lai precizētu tūristu skaitu Ventas rumbā, Kuldīgas tūrisma attīstības centra darbi-

nieces no 7. jūnija uzskaita katru gājēju, kurš nonāk līdz rumbai. Un cipari ir pārsteidzoši! Jau pirmajā jūnija nedēļā noskaidrojās, ka rumbu katru dienu apmeklēja vairāk nekā 400 interesentu. Bet 8. jūnijā bija rekordskaits – 539! Taču

jāpiebilst, ka diennakts skaitļi ir vēl lielāki, jo pēc 18.00 skaitīšana nenotiek.

Jautājot tūristiem un apmeklētājiem, kas viņus pamudinājis tagad apmeklēt Ventas rumbu, lielākā daļa atbild, ka Kuldīgas

šarms un romantika, kā arī karstais laiks un vēlme veldzēties ūdenskritumā.

Visvairāk dzirdētās valodas – latviešu, lietuviešu, vācu, angļu, krievu, spāņu. Ventas rumbas apmeklētājus uzskaitīs visu vasaru.”

Stāsti no Kuldīgas

Kuldīgā maija beigās notika radošās fotodarbnīcas „Dokumentālā foto-eseja: stāsti no Kuldīgas”, kuras vadīja pieredzējuši eksperti no žurnāla „National Geographic”.

Trīs dienas meistardarbnīcu dalībnieki strādāja kopā ar žurnāla „National Geographic” galveno fotoredaktori Sāru Līnu un radošo direktoru Billu Marru.

Darbnīcu ietvaros katrs dalībnieks radīja kvalitatīvu dokumentālo fotoeseju – stāstu no darbnīcas pilsētas Kuldīgas. 15 no tiem tika apvienoti vizuālā prezentācijā „Stāsti no Kuldīgas”.

Plenēru rīkoja ISSP sadarbībā ar ASV vēstniecību un Kuldīgas novada Domi.

Piedāvājam jums nelielu ieskatu meistardarbnīcās radītajās fotogrāfijās.



Andrejs Strokins



Santis Zībergs



Andrejs Strokins



Agnese Mūrniece



Valters Lācis



Andrejs Strokins



Andrejs Strokins



Andrejs Strokins



Sveic zelta pārus

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa jūnijā sveica trīs zelta pārus – Elenu un Jāni Babskus un Intu un Raimonu Lašus 50 gadu kāzu jubilejā un Renāti un Gunaru Šmēdiņus 55 gadu kāzu jubilejā.

Satikās un iepazinās Kuldīgā

Elena un Jānis par Babsku ģimeni kļuva pirms 50 gadiem 3. jūnijā. Dzimtsaraksts tolaik atradies bijušajā kara komisariāta ēkā Kuldīgā, tur divatā sarakstījušies, bet kāzu galds taisīts vēlāk – Jānos.

Abi iepazinušies Kuldīgā, lai gan Jānis dzimis Abrenes apgabalā pie Krievijas robežas, bet Elena – Baltkrievijā, Minskas apgabalā. Kuldīgā nonākusi, kad tēva brālis pēc milicijas skolas beigšanas norīkots strādāt Kuldīgā un Elenas ģimene pārcēlusies uz šejieni. Latviešu valoda apgūta ātri – ar brāli viens otram mācījuši.

Kad Elena un Jānis apprecējušies, sākumā bijis grūti, jo dzīvojuši apdzīvotā virtuvē bēniņos Ventspils ielā. Vēlāk pārcēlušies uz dzīvokli Piltenes ielā.

Elena 17 gadus nostrādājusi „Lauktechnikas” kadru daļā. Savukārt Jānis darījis visu – bijis atslēdznieks, santehniķis, metinātājs, šoferis, kurinātājs. Visu mūžu, līdz pat pensijai nostrādājis Kuldīgas SPMK.

Jubilāriem ir dēls Andrejs, kurš arī dzīvo Kuldīgā, un viens mazdēls, jau liels – 26 gadi, viņš dzīvo un strādā Zviedrijā.

Abi saka, ka bez darba nevarot

dzīvot, tādēļ tagad tiek kopts dārziņš „Kurzemītē”. No agra pavasara līdz vēlam rudenim viņi dzīvojas pa dārzu.

„Dzīve ātri paiet. Gājis gan labi, gan pa reizei esam pastrīdējušies. Pacietība, humors un spēja piekāpties, kā arī nebūt greisirdīgam – tas laulības dzīvē ir galvenais,” pārliecināts Babsku pāris.

Sieva Jānim darbā bijusi priekšniece. „Mājās es arī gribu būt priekšniece, bet vīrs nepakļaujas,” ar mīlestību bilst Elena.



Ir, par ko priecāties un ar ko lepoties



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa 55 gadu kopdzīves jubilejā sveica Renāti un Gunaru Šmēdiņus.

Renāte un Gunars Šmēdiņi kopā vada jau 55. gadu. Viņi ir vecāki dēlam Andrim un meitai Valdai. Vecvecāki pieciem mazdēliem – Ingum, Gintam, Elvim, Tomam un Jānim un vecvecvecāki mazmazmeitiņai Marijai Annai.

Vecvecāki priecājas par Toma un Jāņa sasniegumiem volejbolā, par Toma un viņa draudzenes Guntas uzdevināto gada kalendāru, ko jaunieši izveidojuši no skaidstām un mīļām ģimenes fotogrāfijām.

Renāte, gaidot Domes priekšsē-

dētāju Ingu Bērziņu, izcepusi gardus gaļas pīrādziņus no kārtainās mīklas, ko ļoti iecienījusi ģimene. Arī Gunars labi gatavo un dara to labprāt.

Pāris ir pazīstams jau no skolas laikiem. Renāte ar vīra māsu gājusi vienā klasē. Toreiz skola bijusi Kuldīgas novada muzeja ēkā. „Pa logu skatījāmies, kā vācieši gatavojas uzspridzināt tiltu,” atceras Gunars. Kara laikā skolās bija izveidotas lazeretes, tāpēc mācības notikušas muzejā. Pēc tam skola bijusi tur, kur tagad atrodas Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību

vidusskola.

Renātei viss darba mūžs saistīts ar autosatiksmi – strādājusi ATU-7 par dispečeri, bijusi autoostas priekšniece, bet Gunars 33 gadus bija autobusa šoferis. Daudz vedis ekskursantus uz plašo Krieviju.

Tagad viņiem ir mazdārziņš „Rumbā”, kur vasarās dzīvoties. Tur ir labi un satīcīgi kaimiņi. Renāte ļoti mīl puķes, bet viņi audzē arī dažādus dārzeņus. Arī šogad viss dārziņš kārtīgi apstādīts.

„Pašam jābūt labam, tad viss ir labi,” saka Renāte.

Kāzu jubileju svin Jāņu dienā



Inta un Raimonds Laši atzīst, ka kopā pavadītie gadi paskrējuši nemanot: „Mūs vienojusi mīlestība, satīcība un tolerance vienam pret otru.”

Inta un Raimonds Laši iepazinušies 1959. gada pēdējā dienā, 31. decembrī, bet laulību reģistrējuši 1961. gadā 24. jūnijā Kuldīgā, vecajā izpildkomitejā, Liepājas ielā 14, kur tagad atrodas apavu veikals „Euroskor”. Viņi atceras kuriozu – pēc sarakstīšanās mašīnā atskārtuši, ka laulības gredzeni ir kabatā nevis pirkstā.

Raimonds ir dzimis un audzis Kuldīgā, beidzis te vidusskolu. Strādājis uzņēmumā „Vulkāns” un starpkolhozu celtniecības organizācijā.

Inta dzimusi Balvos, pamatskolu beigusi Apē. Izmācījusies par feldšeri un darba gaitas sākusi Mežotnē. Uz Kuldīgu viņa pārcēlusies

1958. gadā un 38 gadus nostrādājusi savā specialitātē.

„Esam izaudzinājuši dēlu un meitu. Dēls ar ģimeni dzīvo Dobeļē. Viņš ir izmācījies par jūrnieku, uzdienējis par galveno mehāniķi, šobrīd strādā uz kravas kuģa, izbraukājis visu pasauli. Meita ar ģimeni dzīvo Kuldīgā, tepat Pārventā. Strādā Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā, audzina dēlu. Mums prieks par mazdēliņu, viņš skolas laikā nāk pusdienās pie mums, jo mācās Kuldīgas Centra vidusskolā. Mēs dzīvojam, var teikt, pilsētas centrā – Baložu ielā 6, privātmājā.

Pavisam mums ir trīs mazdēli un viena mazmeitiņa,” stāsta zeltkāznieki.

Vērtēs sakoptāko lauku sētu

Kuldīgas novada Dome no 1. jūlija līdz 8. oktobrim organizēs konkursu „Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta 2011”.

Lauku sētas tiks vērtētas šādās grupās: individuālās mājas, kas atrodas ciema teritorijā; lauku sētas ar piemājas saimniecību; zemnieku saimniecības ar lauksaimniecisko ražošanu un ražošanas uzņēmumi; veikali un uzņēmumi; daudzdzīvokļu mājas.

Vērtējot objektus, tiks ņemts vērā kopiespaids, ēku stāvoklis, apzaļumošana, kārtība un tīrība, ugunsdrošības noteikumu ievēro-

šana, iesaistīšanās Eiropas Savienības projektos un tiešajos maksājumos.

Konkurss norisināsies divās kārtās. Pirmo kārtu no 1. jūlija līdz 1. augustam organizēs Kuldīgas novada pagastu pārvaldes, izveidojot žūrijas komisiju trīs cilvēku sastāvā, bet konkursa otrās kārtas vērtēšana notiks, Kuldīgas novada Domes izveidotajai žūrijas komisijai uzklaušot pagastu pārvalžu vadītāju prezentācijas par pirmās kārtas uzvarētājiem.

Iepriekšējā gada konkursa laureāti netiks vērtēti.

Kuldīgas novada Domes izveidotajā žūrijas komisijā ir iekļauts

Aleksandrs Lange, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas vietnieks – komisijas priekšsēdētājs; Juris Štorhs, Kuldīgas novada Domes deputāts; Dace Reinkopa, Kuldīgas novada Kultūras pārvaldes vadītāja; Lelde Ose, Kuldīgas novada Vārmes pagasta pārvaldes vadītāja; Anda Upleja, Kuldīgas novada Ēdoles un Īvandes pagasta pārvaldes vadītāja; Evita Pētersone, Kuldīgas novada pašvaldības vides speciāliste.

Noslēguma pasākums notiks 8. oktobrī hercoga Jēkaba tirgus laikā. Uz konkursa noslēgumu tiks ielūgti visi pirmās kārtas 1. vietu ieguvēji.

Iznāks žurnāls „Kuldīgas Vēstules”

Jaunā žurnāla „Kuldīgas Vēstules” pirmais numurs iznāks 12. jūlijā un būs pieejams preses tirdzniecības vietās.

Kuldīdznieki un viesi tieši pilsētas svētku „Dzīres Kuldīgā 2011” priekšvakarā varēs iepazīties ar interesantiem stāstiem, kas vēltīti Kuldīgas pagātnei, tagadnei un nākotnei.

Šāds izdevums tapis pirmo reizi Kuldīgas vēsturē, un tajā iekļauti raksti par pilsētas vēstures notikumiem un leģendārām personībām, piemēram, Turlavas mācītāja dēla Karla Amendas saraksti ar izcilo komponistu Ludvīgu van Bēthoveni, pretrunīgi vērtēto Voldeņaru Sauleskalnu un partizānu cīņām novadā. Savas Kuldīgas izjūtas žurnālam atklāj aktrise Indra Burkovska un „Ošu” saimnieks Raits Valters, kā arī citi ļaudis, kas

šeit dzīvo, strādā un atpūšas.

Lasītāji varēs sekot līdzi hercoga Jēkaba atstātajam mantojumam pie kanādiešu vīndara Rendā, atklāt rātsnāma vērtības, pētīt sinagogas atdzimšanu, atklāt labākās randiņvietas Kuldīgā, lūkot pēc literātu iedvesmas avotiem un vaicāt, pēc kā uz šejieni brauc viesi.

Rakstus „Kuldīgas Vēstulēm” sagatavojuši dažādi nozaru speciālisti un reģiona labākie žurnālisti.

Žurnālam būs 64 lappuses, tas tiks izdots 3000 eksemplāru tirāžā un lasītājiem būs pieejams par simbolisku cenu – 99 santīmiem. Tas iespējams, pateicoties vietējo uzņēmēju – reklāmdevēju atbalstam.

Žurnālu klajā laiž izdevniecība „Kurzemes vārds”. Projektu atbalsta arī Kuldīgas novada Dome.

